Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 7 июня 2016 г. N 94

ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ ЭКСПЕРТНОМ СОВЕТЕ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ

РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ В ОБЛАСТИ ИСТОРИКО-КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

Список изменяющих документов

(в ред. Постановления Правительства РИ

от 23.06.2016 N 111)

В целях общественного участия и научно-исследовательского обеспечения в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия Правительство Республики Ингушетия постановляет:

(в ред. Постановления Правительства РИ от 23.06.2016 N 111)

1. Образовать Общественный экспертный совет при Правительстве Республики Ингушетия в области историко-культурного наследия.

(в ред. Постановления Правительства РИ от 23.06.2016 N 111)

2. Утвердить прилагаемое Положение об Общественном экспертном совете при Правительстве Республики Ингушетия в области историко-культурного наследия.

(в ред. Постановления Правительства РИ от 23.06.2016 N 111)

И.о. Председателя Правительства

Республики Ингушетия

В.КУКСА

Утверждено

Постановлением Правительства

Республики Ингушетия

от 7 июня 2016 г. N 94

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ ЭКСПЕРТНОМ СОВЕТЕ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ

РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ В ОБЛАСТИ ИСТОРИКО-КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

Список изменяющих документов

(в ред. Постановления Правительства РИ

от 23.06.2016 N 111)

I. Общие положения

1. Общественный Совет при Правительстве Республики Ингушетия в области историко-культурного наследия (далее - Совет) является совещательным органом и создается с целью научно-исследовательского обеспечения деятельности по реализации полномочий в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны, а также общественного участия в указанной деятельности.

(в ред. Постановления Правительства РИ от 23.06.2016 N 111)

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Конституцией Республики Ингушетия, конституционными законами Республики Ингушетия, законами Республики Ингушетия, актами Главы Республики Ингушетия и Правительства Республики Ингушетия, а также иными нормативными правовыми актами и настоящим Положением.

(в ред. Постановления Правительства РИ от 23.06.2016 N 111)

3. Совет при осуществлении возложенных на него задач взаимодействует с органами государственной власти Республики Ингушетия, органами местного самоуправления Республики Ингушетия, государственными учреждениями, общественными объединениями, экспертными сообществами и другими организациями.

(в ред. Постановления Правительства РИ от 23.06.2016 N 111)

4. Решения Совета носят рекомендательный характер.

(в ред. Постановления Правительства РИ от 23.06.2016 N 111)

II. Задачи Совета

(в ред. Постановления Правительства РИ

от 23.06.2016 N 111)

5. Основными задачами Совета являются:

(в ред. Постановления Правительства РИ от 23.06.2016 N 111)

а) научное изучение историко-культурного наследия Республики Ингушетия;

б) подготовка предложений по сохранению, использованию, популяризации и государственной охране объектов культурного наследия с точки зрения науки, истории и культуры;

в) рассмотрение запросов уполномоченного органа в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия, требующих экспертной оценки с точки зрения науки, истории и культуры;

г) рассмотрение проектов актов, решений органов государственной власти Республики Ингушетия по вопросам сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия в соответствии с обращением уполномоченного органа в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия;

(в ред. Постановления Правительства РИ от 23.06.2016 N 111)

д) рассмотрение архитектурно-строительных, реставрационных проектов и проектов по приспособлению объектов культурного наследия народов Российской Федерации для современного использования.

(пп. "д" введен Постановлением Правительства РИ от 23.06.2016 N 111)

III. Полномочия Совета

(в ред. Постановления Правительства РИ

от 23.06.2016 N 111)

6. Совет осуществляет следующие полномочия:

(в ред. Постановления Правительства РИ от 23.06.2016 N 111)

а) создает рабочие группы для решения задач Совета;

(в ред. Постановления Правительства РИ от 23.06.2016 N 111)

б) запрашивает у органов государственной власти Российской Федерации и иных организаций материалы и документы, необходимые для проведения экспертизы;

КонсультантПлюс: примечание.
Литерация пунктов дана в соответствии с официальным текстом документа.
б) готовит заключения по запросам уполномоченного органа в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия, а также на проекты актов, решений органов государственной власти Республики Ингушетия по вопросам сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия;

в) осуществляет в пределах своей компетенции иные полномочия, предусмотренные законодательством Российской Федерации и необходимые для осуществления общественной, экспертной и информационно-консультативной деятельности, а также решения задач в соответствии с пунктом 5 настоящего Положения.

(в ред. Постановления Правительства РИ от 23.06.2016 N 111)

7. Члены Совета имеют право:

(в ред. Постановления Правительства РИ от 23.06.2016 N 111)

а) участвовать в мероприятиях, проводимых Советом, в подготовке материалов по рассматриваемым вопросам;

(в ред. Постановления Правительства РИ от 23.06.2016 N 111)

б) вносить предложения, замечания и поправки к повестке дня Совета и порядку ведения его заседаний;

(в ред. Постановления Правительства РИ от 23.06.2016 N 111)

в) знакомиться с представленными в Совет документами, касающимися рассматриваемых проблем, высказывать свое мнение по существу обсуждаемых вопросов, замечания и предложения по проектам принимаемых решений и протоколам заседаний Совета;

(в ред. Постановления Правительства РИ от 23.06.2016 N 111)

г) использовать в своей работе информацию, аналитические и иные материалы, полученные в результате экспертной деятельности.

8. Члены Совета обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании. В случае несогласия с принятым решением они имеют право высказывать свое мнение, которое приобщается к протоколу Совета.

(в ред. Постановления Правительства РИ от 23.06.2016 N 111)

9. По рассмотренным вопросам Совет и рабочие группы принимают решения, которые оформляются протоколами заседаний Экспертного совета или рабочих групп.

(в ред. Постановления Правительства РИ от 23.06.2016 N 111)

Решения Совета и рабочих групп также могут быть оформлены в виде заключений, которые могут подписываться председателем Совета (заместителем председателя Совета), либо членами Совета, либо руководителями рабочих групп Совета, которые участвовали в подготовке соответствующего заключения.

(в ред. Постановления Правительства РИ от 23.06.2016 N 111)

В указанном заключении отражаются:

а) дата составления заключения и его регистрационный номер;

б) основания для подготовки заключения;

в) информация о предмете исследования;

г) содержание и результаты исследований;

д) выводы и их обоснование;

е) наименования документов, прилагаемых к заключению.

10. Решения Совета, его коллегии и рабочих групп принимаются, как правило, общим согласием. На основании предложения члена Совета по решению председательствующего может быть проведено голосование. В этом случае решение принимается большинством голосов участвующих в заседанииСовета, его рабочих групп.

(в ред. Постановления Правительства РИ от 23.06.2016 N 111)

IV. Состав Совета

(в ред. Постановления Правительства РИ

от 23.06.2016 N 111)

11. В состав Совета входят председатель Совета, заместитель председателя Совета и члены Совета.

(в ред. Постановления Правительства РИ от 23.06.2016 N 111)

12. Члены Совета осуществляют свою деятельность на общественных началах.

(в ред. Постановления Правительства РИ от 23.06.2016 N 111)

13. Состав Совета утверждается распоряжением Правительства Республики Ингушетия.

(в ред. Постановления Правительства РИ от 23.06.2016 N 111)

V. Порядок проведения заседаний и принятия решений

Советом

(в ред. Постановления Правительства РИ

от 23.06.2016 N 111)

14. Заседание Совета считается правомочным, если в нем принимают участие 2/3 и более членов Совета.

(в ред. Постановления Правительства РИ от 23.06.2016 N 111)

15. Председатель Совета:

(в ред. Постановления Правительства РИ от 23.06.2016 N 111)

осуществляет общее руководство работой Совета, проводит заседания Совета и при необходимости рабочих групп, а также общий контроль за исполнением решений Совета;

(в ред. Постановления Правительства РИ от 23.06.2016 N 111)

создает условия для коллективного обсуждения и решения вопросов, внесенных на рассмотрение Совета;

(в ред. Постановления Правительства РИ от 23.06.2016 N 111)

утверждает состав рабочих групп Совета.

(в ред. Постановления Правительства РИ от 23.06.2016 N 111)

16. В отсутствие председателя Совета обязанности по его решению возлагаются на заместителя.

(в ред. Постановления Правительства РИ от 23.06.2016 N 111)

17. Работа Совета осуществляется на регулярной основе в формате заседаний, а также обсуждения в сети "Интернет". Заседания Совета проводятся по решению председателя Совета по мере наличия вопросов, требующих решений в соответствии с задачами Совета.

(в ред. Постановления Правительства РИ от 23.06.2016 N 111)

18. Организационно-техническое обеспечение заседаний Совета, его рабочих групп осуществляется Аппаратом Правительства Республики Ингушетия.

(в ред. Постановления Правительства РИ от 23.06.2016 N 111)

19. Совет имеет бланк со своим наименованием.

(в ред. Постановления Правительства РИ от 23.06.2016 N 111)